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Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat  Financiare",te ndryshuara Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit 

STANDARD “PËR KONTABILITETIN DHE RAPORTIMIN FINANCIAR TË MIKRONJËSIVE EKONOMIKE” I PËRMIRËSUAR



Zërat e pasqyrës së pozicionit financiar 2017 2016

AKTIVET

I Aktivet afatshkurtra 2,942,531.28          2,891,680.27       

1 Mjetet monetare 40,578.43               2,223.42              

i Banka 5121 13,585.39              1,430.38             

ii Arka 5311 26,993.04              793.04                

2 Të drejta të arkëtueshme dhe të tjera investime financiare 1,996,301.85          1,983,805.85       

i Kërkesa të arkëtueshme ( klientë ) 411 65,000.00               

ii Të tjera të arkëtueshme 442-7 1,931,301.85         1,983,805.85      

a Të arkëtueshme ndaj debitorëve e kreditorë  të tjerë 467

b Të arkëtueshme për detyrimet tatimore për Tatim Fitimi 444 77,098.00               77,098.00            

c Të arkëtueshme  për detyrimet tatimore për TVSH-në 4454 52,504.00            

ç Të arkëtueshme  për detyrimet tatimore për Tatim Burim 449

d Të arkëtueshme  për detyrimet e tjera 4 1,854,203.85          1,854,203.85       

iii Instrumente të tjera financiare

3 Inventarët 905,651.00             905,651.00          

i Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme 311

ii Inventar i imet 327 566,951.00            566,951.00         

iii Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte 331

iv Produkte të gatshme 341 212,200.00            212,200.00         

v Mallra për shitje 35 126,500.00            126,500.00         

AKTIVE TOTALE AFATSHKURTER 2,942,531.28          2,891,680.27       

II Aktive afatgjata 1,055,628.00          1,055,628.00       

1 Aktive afatgjata financiare -                          -                      

i Depozita afatgjata, huadhënie dhe të tjera të ngjashme

ii Dëftesa të arkëtueshme dhe klientë afatgjatë

2 Aktivet afatgjata materiale 1,055,628.00          1,055,628.00       

i Toka dhe Ndërtesa 211-212

ii Makineri dhe Pajisje 213

iii Të tjera në shfrytëzim 215-218 1,055,628.00         1,055,628.00      

3 Aktivet afatgjata jomateriale -                          -                      

i Patenta, licenca, të drejta të tjera të ngjashme 20

AKTIVE TOTALE AFATGJATE 1,055,628.00          1,055,628.00       

TOTALI I AKTIVEVE 3,998,159.28          3,947,308.27       

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

31 Dhjetor 2017

( Monedha  Lekë )

Nr.Rendor



Zërat e pasqyrës së pozicionit financiar 2017 2016

DETYRIME DHE KAPITALI 2,320,902.60          1,582,922.60       

I Detyrime afatshkurtra 2,320,902.60          1,582,922.60       

1 Tituj të huamarrjes

2 Detyrime tregtare 2,320,902.60          1,582,922.60       

i Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit (Furnitor) 401 34,651.60              198,520.60         

ii Të pagueshme ndaj punonjësve 145,027.00            53,402.00           

a Të pagueshme ndaj punonjësve për pagat 421 125,854.00             40,848.00            

b Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sig.e shoqërore/shënd. 431 19,173.00               12,554.00            

iii Të pagueshme për detyrimet tatimore 10,224.00              -                      

a Të pagueshme për detyrimet tatimore për Tatim Fitimi 444

b Të pagueshme për detyrimet tatimore për TVSH-në 4453 8,724.00                 

c Të pagueshme për detyrimet tatimore për Tatim Burim 449 1,500.00                 

d Të pagueshme për detyrimet e tjera 4

iv Të pagueshme ndaj debitorëve e kreditorë të tjerë 467 2,131,000.00         1,331,000.00      

v Parapagimet e arkëtuara

Totali i Detyrimeve Afatshkurtra 2,320,902.60          1,582,922.60       

II Detyrime afatgjata -                          -                      

1 Tituj të huamarrjes 265

2 Të tjera -                          -                      

i Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit afatgjate ( Furnitor) 401

ii Dëftesa të pagueshme

iii Kreditorë të tjerë afatgjatë brenda dhe jashtë njësisë ekonomike

Totali i Detyrimeve Afatgjata -                          -                      

DETYRIME TOTALE ( I+II) 2,320,902.60          1,582,922.60       

III Kapitali 1,677,256.68          2,364,385.67       

1 Kapitali i pronarit 2,364,385.67          2,354,773.26       

2 Fitimi / Humbja e vitit financiar (687,128.99)            9,612.41              

3 Tërheqjet e pronarit

TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT  ( I+II+III ) 3,998,159.28          3,947,308.27       

-                          

Nr.Rendor



Zërat e pasqyrës së të ardhurave dhe shpenzimeve 2017 2016

I Te ardhurat X 679,500.00         156,000.00         

1 Shitjet neto X KL 7 679,500.00        156,000.00        

2 Të ardhura të tjera nga veprimtaritë e shfrytëzimit X KL 7 -                     -                     

a
Fitimet nga shitja e aktiveve afatgjata materiale dhe 

aktiveve afatgjata jomateriale X

b
Ndryshimet në llogaritë/kërkesat e arkëtueshme dhe 

detyrimet për t’u paguar furnitorëve X

3
Ndryshimet në inventarin e produkteve të gatshme dhe 

punës në proces ± X  713

4

Puna e kryer nga njësia ekonomike raportuese për 

qëllimet e veta dhe e kapitalizuar (X) -                     -                     

a
Materialet dhe shërbimet që janë përdorur në prodhimin 

e aktiveve afatgjata (X)

II Shpenzime 1,366,629.00      146,387.00         

1 Mallrat, lëndët e para dhe shërbimet 601-605 330,026.00        146,387.00        

2 Shpenzime të tjera nga veprimtaritë e shfrytëzimit 618 127,829.00        

3 Shpenzime të personelit 908,774.00        -                     

a
Paga dhe shpërblime 641,648 778,727.00         

b
Shpenzimet e sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore 644,645 130,047.00         

4 Amortizimi 681 -                     -                     

III Fitimi (humbja) nga veprimtaritë e shfrytëzimit (687,129.00)       9,613.00             

IV Të ardhurat dhe shpenzimet financiare ± X  61-67 -                     -                     

1 Të ardhurat dhe shpenzimet nga interesi ± X 

2
Fitimet (humbjet) nga kursi i këmbimi ± X 

V Fitimi (humbja) para tatimit (687,129.00)       9,613.00             

VI Shpenzimet e tatimit mbi fitimin -                     -                     

VII Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (687,129.00)     9,613.00          

PASQYRA E PERFOMANCËS

31 Dhjetor 2017

(Sipas natyrës)

(Monedha   Lekë )

Nr



Përshkrimi i Fluksit të Mjeteve Monetare 2017 2016

I Fluksi i mjeteve monetare nga veprimtaritë e shfrytëzimit 38,355.01             (143,112.59)         

1 Mjetet monetare të arkëtuara nga klientët X 750,400.00           187,200.00          

2 Mjetet monetare të paguara ndaj furnitorëve dhe punonjësve (X) (1,507,544.99)       (1,016,738.00)      

3 Mjetet monetare të ardhura nga veprimtari të tjera X 800,000.00           1,331,000.00       

4 Interes i paguar (X)

5 Mjete monetare pagesa te tjera (X) (4,500.00)              (644,574.59)         

Mjetet monetare neto nga veprimtaritë e shfrytëzimit 38,355.01             (143,112.59)        

II Fluksi i mjeteve monetare nga veprimtaritë investuese -                        -                       

1 Blerja e aktiveve afatgjata materiale (X)

2 Të ardhurat nga shitja e pajisjeve X

3 Interesi i arkëtuar X

Mjetet monetare neto nga veprimtaritë investuese -                        -                      

III Fluksi i mjeteve monetare nga aktivitetet financiare -                        -                       

1 Mjetet monetare nga huamarrje afatgjata X

Mjetet monetare neto nga veprimtaritë financiare -                        -                      

IV Rritja/rënia neto e mjeteve monetare 38,355.01             (143,112.59)         

V  Mjetet monetare në fillim të periudhës kontabël 2,223.42               145,336.01          

VI  Mjetet monetare në fund të periudhës kontabël 40,578.43             2,223.42              

( Metoda direkte )

Pasqyra e Fluksit të Mjeteve Monetare ( Opsionale )

31 Dhjetor 2017

(Monedha   Lekë )

NR



Sqarim:
     Dhënia e shënimeve shpjeguese në këtë pjesë është e detyrueshme sipas SKK 2.

     Plotesimi i te dhenave të kësaj pjese duhet të bëhet sipas kërkesave dhe strukturës standarte te 

percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55.  Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :

               a) Informacion i përgjithsëm dhe politikat kontabël

               b)Shënimet qe shpjegojnë zërat e ndryshëm të pasqyrave financiare

               c) Shënime të tjera shpjegeuse

A I Informacion i përgjithshëm

1      Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"

2      Kuadri kontabel i aplikuar : Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2; 49)

3      Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1, 35) 

4      Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1; 37 - 69)

        a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe

transaksionet ekonomike te veta.

        b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke

mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen  e aktivitetit te saj.

        c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe 

shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

        d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te 

qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te 

mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

        e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare

jane hartuar vetem per zera materiale.

         f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka

gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

                     - Parimin e paraqitjes me besnikeri

                - Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

                - Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem

                - Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem

                - Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

                - Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

                - Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A II Politikat kontabël

     Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,

dalje e pare.(SKK 4: 15)

     Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc 

eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)

     Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe

interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16)

     Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne 

bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21)

     Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike  ka percaktuar

si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit

mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit

fiskal ne fuqi dhe konkretisht :

                - Per ndertesat ne menyre lineare me 5 % ne vit.

                - Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur

                - Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur

     Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: 59) njesia ekonomike raportuese ka 

percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare ndersa normen e amortizimit me  15 % ne vit.

S H E N I M E T          S P J E G U E S E




